
 



 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  13 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

15 de Julho de 2013 
 

 



 

 

 

 

 

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

Marco Antonio Raupp 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Gerson Galvão 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Paulo Henrique de Assis Santana 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação– MCTI edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 

de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 

públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 

atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 

viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 

vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 

instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 

atos da administração do MCTI. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  
Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

ELABORAÇÃO:  
Aline Cristina de M. Pimenta Vilasso – SPG 

 

 

CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 
Ronal de Oliveira Guedes – SPG 

Aline Cristina de M. Pimenta Vilasso – SPG 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 
INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação. 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 13 (Jul/2013) - Brasília: 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 2013- .VII. 

  

Pág. 53 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação.  

 

 

 

 

 

 

 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

SUMÁRIO 

 

 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria nº 644, de 04 de Julho de 2013 8 

Atos da Secretaria Executiva  

Portaria nº 16, de 03 de Julho de 2013 8 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração   

Licença para Capacitação  9 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Horário Especial de Servidor - Cancelamento 10 

Abono de Permanência 10 

Interrupção de Férias 15 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria nº 131, de 02 de Julho de  2013 15 

Portaria nº 134, de  Julho de 2013 21 

Retificação  24 

  



 

Atos da  Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social  

Portaria nº 121, de 01 de Julho de  2013 24 

Portaria nº 122, de 09 de Julho de  2013 25 

Portaria nº 123, de 09 de Julho de  2013 26 

Portaria nº 124, de 09 de Julho de  2013 26 

Portaria nº 125, de 10 de Julho de  2013 27 

Portaria nº 126, de 11 de Julho de  2013 27 

Portaria nº 127, de 11 de Julho de 2013 28 

Portaria nº 128, de 15 de Julho de  2013 28 

Portaria nº 129, de 15 de Julho de  2013 29 

Portaria nº 130, de 15 de Julho de  2013 30 

Portaria nº 131, de 15 de Julho de  2013 30 

Portaria nº 132, de 15 de Julho de  2013 31 

Portaria nº 133, de 15 de Julho de  2013 31 

Atos da Secretaria de Política de Informática  

Portaria nº 04, de 15 de Julho de 2013 32 

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S. A.  

Portaria nº 66, de 18 de Junho de  2013 33 

Portaria nº 67, de  18 de Junho de 2013 34 

Portaria nº 68, de 14 de Junho de  2013 36 

Portaria nº 69, de 19 de Junho de  2013 36 

Portaria nº 70, de 21 de Junho de  2013 37 

Portaria nº 71, de 25 de Junho de  2013 37 



 

Portaria nº 72, de 26 de Junho de  2013 38 

Portaria nº 73, de 26 de Junho de  2013 38 

Portaria nº 74, de 26 de Junho de  2013 39 

Portaria nº 75, de 26 de Junho de  2013 39 

Portaria nº 76, de 26 de Junho de  2013 40 

Portaria nº 77, de 27 de Junho de  2013 40 

Portaria nº 78, de 04 de Julho de  2013 41 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria nº 31, de 12 de Julho de 2013 42 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisa Fisicas  

Portaria nº 52, de 08 de Julho de 2013 43 

Portaria nº 53, de 08 de Julho de 2013 44 

Portaria nº 54, de 08 de Julho de 2013 45 

Portaria nº 56, de 11 de Julho de 2013 46 

Portaria nº 57, de 11 de Julho de 2013 47 

Portaria nº 58, de  15 de julho de 2013 47 

Programação de Férias 48 

Licenças  /  Afastamentos 48 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria nº 32, de 03 de Junho de 2013 50 

Portaria nº 33, de 15 de Julho de 2013 51 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

8                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 

 

PORTARIA Nº 644, DE 4 DE JULHO DE 2013 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no 

uso de suas atribuições e considerando o disposto no inciso I do art. 36 da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 

1997, resolve: 

Art.1º Remover do Observatório Nacional - ON, para o Instituto Nacional de 

Tecnologia - INT, ambos deste Ministério, o servidor MARCUS VINICIUS ALBRECHT 

ANVERSA, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão I, matrícula SIAPE 

nº 1243444 (Processo nº 01240.000503/2013). 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARCO ANTONIO RAUPP 

 

 

 

 

 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 

 

PORTARIA Nº 16, DE 03 DE JULHO DE 2013. 

 

Dispõe sobre autorização para condução de 

veículos oficiais por servidores lotados no 

CEMADEN/MCTI.  

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que dispõe a Lei 9.327, de 09 

de dezembro de 1996, RESOLVE: 

Art. 1º  Incluir os nomes dos servidores lotados no Centro Nacional de 

Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – CENADEN, conforme  Anexo I da 

Portaria  nº 10, de 04 de julho de 2012, publicada no Boletim de Serviço/MCTI nº 13, de 13 

de julho de 2012, págs. 15 a 17, que  autoriza os servidores a conduzir os veículos oficiais 

de propriedade do MCTI, sediado em Cachoeira  Paulista - SP, no interesse do serviço e no 

exercício de suas atribuições. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

9                                             bs@mct.gov.br 

 

Servidor CNH Cargo/Função Matr. SIAPE 

Carlos Alberto 

Pereira 

028898032-78 

Categoria “B” 
Assistente em C&T 0664562 

Paulo Roberto 

Martins Serra 

021395195-09 

Categoria “AB” 

Coordenador Geral de 

Operações e Modelagem 
7664747 

 

Art.2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 

 

 

 

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO  

 

 

REFERÊNCIA :    Processo nº 01241.000153/2013-18 

INTERESSADO : WALCIR FONTANINI 

ASSUNTO :           Licença para Capacitação 

 

De acordo. 

Defiro o afastamento do servidor WALCIR FONTANINI, ocupante do cargo efetivo 

de Tecnologista Sênior, Padrão II, matrícula SIAPE nº 6673717, lotado na Divisão de 

Software para Sistemas Distribuídos do Centro de Tecnologia da Informação Renato 

Archer - CTI, Unidade de Pesquisa deste Ministério, para usufruir, no período de 

12/08/2013 a 09/11/2013, a Licença para Capacitação, referente ao interstício de 

19/04/2005 a 18/04/2010, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado 

pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006.  

 

SPOA,09 /07/2013. 

 

 

 

 

GUILHERME EUCLIDES BRANDÃO 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - Substituto 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

10                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

REFERÊNCIA:    Processo nº 01200.002030/2013-90 

INTERESSADA: FERNANDO SZIMANSKI 

ASSUNTO:          Horário especial ao servidor estudante 

 

 

Autorizo o cancelamento do horário especial do servidor estudante FERNANDO 

SZIMANSKI, a pedido deste, servidor do Ministério, ocupando o cargo de Tecnologista, 

Classe Pleno 1, Padrão I, matrícula SIAPE nº 2023598, solicitado a partir de 24 de  Abril de 

2013, de acordo com o art. 98, § 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada 

no DOU em 12 de dezembro de 1990.  

 

 

 

CGRH, 05/07/2013 

 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

REFERÊNCIA:    Processo no 01340.000601/2013-57 

INTERESSADO: VALDETE DUARTE 

ASSUNTO:          Abono de permanência 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor VALDETE DUARTE, 

matrícula SIAPE no 0665190, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe 

Tecnologista Sênior 3, Padrão III, lotado no  Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – 

INPE, Unidade de Pesquisa  deste Ministério, a contar de 25 de junho de 2013, de acordo 

com o disposto no § 19 do art. 40 da Emenda Constitucional no 41, de 19 de dezembro de 

2003.  

 

 

CGRH,08/07/2013. 

 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

11                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA :    Processo no 01210.001385/2013-42 

INTERESSADA : IEDA MARIA DE JESUS REIS DA SILVA 

ASSUNTO :          Abono de permanência 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência da servidora IEDA MARIA DE 

JESUS REIS DA SILVA, matrícula SIAPE no 0673363 ocupante do cargo efetivo de 

Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotada no Instituto 

Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, deste Ministério, a contar de 22 

de junho de 2013, de acordo com o disposto no § 5o do art. 2o da Emenda Constitucional no 

41, de 19 de dezembro de 2013. 

 

 

CGRH, 08/07/2013. 

 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 REFERÊNCIA:   Processo no 01340.000618/2013-12 

INTERESSADO: STEPHAN STEPHANY 

ASSUNTO:          Abono de permanência 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor STEPHAN 

STEPHANY, matrícula SIAPE no 0664675, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, 

Classe Pesquisador Titular 3, Padrão III, lotado no  Instituto Nacional de Pesquisas 

Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa  deste Ministério, a contar de 25 de março de 2013, 

de acordo com o disposto no § 5o do art. 2o da Emenda Constitucional no 41, de 19 de 

dezembro de 2003.  

 

CGRH, 11/07/2013. 

 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

12                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA:    Processo no 01209.000178/2013-18 

INTERESSADO: CARLOS SILVA KUBRUSLY 

ASSUNTO:          Abono de permanência 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor CARLOS SILVA 

KUBRUSLY, matrícula SIAPE no 0673142, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, 

Classe Titular, Padrão III, lotado no Laboratório Nacional de Computação Científica – 

LNCC, Unidade de Pesquisa  deste Ministério, a contar de 12 de dezembro de 2009, de 

acordo com o disposto no § 19 do art. 40 da Emenda Constitucional no 41, de 19 de 

dezembro de 2003.  

 

 

 

CGRH, 11/07/2013. 

 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

REFERÊNCIA:    Processo no 01340.000590/2013-13 

INTERESSADA: YOLANDA RIBEIRO DA SILVA SOUZA 

ASSUNTO:          Abono de permanência  

 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora YOLANDA RIBEIRO 

DA SILVA SOUZA, matrícula SIAPE no 1180956, ocupante do cargo efetivo de Assistente 

em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotada no Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa  deste Ministério, a contar de 20 de 

janeiro de 2011, de acordo com o disposto no § 19 do art. 40 da Emenda Constitucional no 

41, de 19 de dezembro de 2003.  

 

 

CGRH, 11/07/2013 

 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

13                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA:    Processo no 01340.000591/2013-50 

INTERESSADO: NILSON CARLOS DE AMORIM 

ASSUNTO:          Abono de permanência 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor NILSON CARLOS DE 

AMORIM, matrícula SIAPE no 0665121, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe 

Técnico 3, Padrão III, lotado no  Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, 

Unidade de Pesquisa  deste Ministério, a contar de 11 de junho de 2013, de acordo com o 

disposto no § 5o do art. 2o da Emenda Constitucional no 41, de 19 de dezembro de 2003.  

 

 

 

CGRH, 11/07/2013 

 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

REFERÊNCIA:    Processo no 01340.000621/2013-28 

INTERESSADO: JOSÉ CARLOS DE SOUZA 

ASSUNTO:          Abono de permanência 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor JOSÉ CARLOS DE 

SOUZA, matrícula SIAPE no 0664797, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe 

Técnico 3, Padrão III, lotado no  Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, 

Unidade de Pesquisa  deste Ministério, a contar de 26 de maio de 2013, de acordo com o 

disposto no § 19 do art. 40 da Emenda Constitucional no 41, de 19 de dezembro de 2003.  

 

 

 

CGRH, 11/07/2013 

 

 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

14                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA:    Processo no 01200.002707/2013-90 

INTERESSADO: SÉRGIO DE BARROS TRANNIN 

ASSUNTO:          Abono de permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor SÉRGIO DE BARROS 

TRANNIN, matrícula SIAPE no 6662582, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Ciência e Tecnologia, Classe Assistente em C&T 3, Padrão III, lotado no Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), a contar de 4 de outubro de 2010, de acordo com o 

disposto no § 5o do art. 2o da Emenda Constitucional no 41, de 19 de dezembro de 2003.  

 

 

 

CGRH, 11/07/2013. 

 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

REFERÊNCIA:    Processo no 01207.000248/2013-40 

INTERESSADO: ROBERTO CERRINI VILLAS BOAS 

ASSUNTO:          Abono de permanência 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor ROBERTO CERRINI 

VILLAS BOAS, matrícula SIAPE no 0672057, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, 

Classe Titular, Padrão III, lotado no  Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, Unidade de 

Pesquisa  deste Ministério, a contar de 22 de outubro de  2012, de acordo com o disposto no 

§ 19 do art. 40 da Emenda Constitucional no 41, de 19 de dezembro de 2003.  

 

 

CGRH, 15/07/2013 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

15                                             bs@mct.gov.br 

FÉRIAS – AGOSTO 

 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

 

NOME EXERC 
INTERRO-MPER  

A PARTIR DE 
REPROGRAMAÇÃO 

BARBARA RIBEIRO DE 

SANT’ANNA 
2013 04/06/2013 22/07/2013 

a 
31/07/2013 

FLAVIO NEVES 

BITTENCOURT DE SÁ 
2013 

10/07/2013 31/10/2013 
a 

09/11/2013 
FABIO MENANI PEREIRA 

LIMA 
2013 02/07/2013 02/12/2013 

a 
10/12/2013 

SERGIO BRITO DE 

CARVALHO 
2013 19/02/2013 01/07/2013 

a 
19/07/2013 

NALDO DE ARAUJO 

CARDOZO 
2013 02/07/2013 12/08/2013 

a 
25/08/2013 

DANIEL GAMA E 

COLOMBO 
2013 02/07/2013 01/12/2013 

a 
17/12/2013 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

PORTARIA Nº 131 DE 02 DE JULHO  2013 

 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do 

dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e 

alterações, resolve: 

Art 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0019.00/2012 celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovação (MCTI), e a empresa VIVER REPRESENTAÇÕES TURISMO, 

ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA. – ME, com o objeto devidamente pactuado no 

contrato, e em obediência ao que estabelece os artigos 66, 67 e 73 da Lei 8.666/93, bem 

como o art. 31 e seguinte da Instrução Normativa nº 2, expedida em 30.04.2008 pela 

SLTI/MPOG, com as seguintes atribuições: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

16                                             bs@mct.gov.br 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a)  EVENTOS DA CGCE 

Titular: JOICE MARY NOGUEIRA SILVA  - CPF: 952.310.301-63 

Matrícula no SIAPE: 1702638 

Lotação: Coordenação-Geral do Cerimonial - CGCE 

Substituto: MONIQUE MARIA GOMES DA SILVA - CPF: 381.539.801-06 

Matrícula no SIAPE: 1567020 

Lotação: Coordenação-Geral do Cerimonial – CGCE 

 

b)  EVENTOS DA ASCAP 

Titular: REINALDO DIAS FERRAZ DE SOUZA  - CPF: 073.123.181-34 

Matrícula no SIAPE: 6451067 

Lotação: Assessoria de Captação de Recursos – ASCAP 

 

Substituto: ALEXANDRE CORREIA - CPF: 386.372.191-87 

Matrícula no SIAPE: 0665379 

Lotação: Assessoria de Captação de Recursos – ASCAP 

 

c)   EVENTOS DA ASCOF 

Titular: ELENICE TERESINHA THOMAS CARVALHO  - CPF: 001.938.561-

74 

Matrícula no SIAPE: 1485050 

Lotação: Assessoria de Coordenação dos Fundos Setoriais - ASCOF 

 

Substituto: MARISA CONCEIÇÃO COSTA - CPF: 040.094.266-67 

Matrícula no SIAPE: 00662198 

Lotação: Assessoria de Coordenação dos Fundos Setoriais - ASCOF 

 

d)  EVENTOS DA SCUP 

Titular: CLÉBIA SOUSA DE FARIAS MARTINS   - CPF: 372.292.221-68 

Matrícula no SIAPE: 006716911 

Lotação: Subsecretaria de Coordenação das Unidades de Pesquisa - SCUP 

 

Substituto: LUCRÉCIA IMACULADA CONCEIÇÃO PEREIRA - CPF: 

917.426.508-30 

Matrícula no SIAPE: 2033629 

Lotação: Subsecretaria de Coordenação das Unidades de Pesquisa – SCUP 

 

e)   EVENTOS DA SECIS 

Titular: RENATA MARIA GONZATTI - CPF: 900.321.360-72 

Matrícula no SIAPE: 1664452 

Lotação: Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social – SECIS 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

17                                             bs@mct.gov.br 

Substituto: FERNANDA GOMES PEDROSA  - CPF: 987.698.631-72 

Matrícula no SIAPE: 1702819 

Lotação: Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social – SECIS 

 

f)   EVENTOS DA ASCAV 

Titular: ROBERTO DANTAS DE PINHO  - CPF: 668.407.915-72 

Matrícula no SIAPE: 12320651  

Lotação: Assessoria de Acompanhamento e Avaliação das Atividades 

Finalísticas - ASCAV 

 

Substituto: TATIANA DE PINO ALBUQUERQUE MARANHÃO - CPF: 

658.100.231-34 

Matrícula no SIAPE: 2458763 

Lotação: Assessoria de Acompanhamento e Avaliação das Atividades 

Finalísticas - ASCAV 

 

g)   EVENTOS DA SEXEC 

Titular: CLÉLIA VIRGÍNIA SANTOS  - CPF: 494.600.727-04 

Matrícula no SIAPE: 0127772 

Lotação: Secretaria Executiva - SEXEC 

 

Substituto: MARIA REGINA PINTO DE GUSMÃO  - CPF: 040.863.408-10 

Matrícula no SIAPE: 1702648 

Lotação: Secretaria Executiva - SEXEC 

 

ATRIBUIÇÃO DO GESTOR: coordenar, comandar o processo de acompanhamento e a 

fiscalização da execução do contrato, compreendendo as atividades relacionadas à 

organização e formalidade contratual. Proceder a conferência do cumprimento das cláusulas 

contratuais. Verificar a validade, vigência e a liberação da garantia contratual. Acompanhar 

a vigência do contrato. Proceder, junto com a comissão, negociação das alterações e 

renovações contratuais. Promover bimestralmente, junto com a comissão, avaliação do 

desempenho da execução dos serviços da contratada com base nos valores e atributos 

fixados na legislação em vigor. Promover manifestação formal de ocorrências de incidentes 

na execução do contrato e sugerir à CGRL aplicação de sanção em forma de advertência ou 

multa contratual. Informar à área de licitação, após o prazo de 210 dias de execução do 

contrato, se haverá renovação contratual ou nova licitação, em conformidade com o 

desempenho da execução do contrato no período semestral. 

 

II - FISCAL OPERACIONAL DO CONTRATO: 

 

a)   EVENTOS DA CGCE 

Titular: MONIQUE MARIA GOMES DA SILVA - CPF: 381.539.801-06 

Matrícula no SIAPE: 1567020 

Lotação: Coordenação-Geral do Cerimonial – CGCE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

18                                             bs@mct.gov.br 

Substituto: JOICE MARY NOGUEIRA SILVA  - CPF: 952.310.301-63 

Matrícula no SIAPE: 1702638 

Lotação: Coordenação-Geral do Cerimonial – CGCE 

 

b)   EVENTOS DA ASCAP 

Titular: CLAÚDIA WIRZ LEITE DE SÁ  - CPF: 629.487.925-68 

Matrícula no SIAPE: 2441096 

Lotação: Assessoria de Captação de Recursos – ASCAP 

 

Substituto: FRANCISCO GONZAGA FILHO - CPF: 150.052.241-49 

Matrícula no SIAPE: 0449987 

Lotação: Assessoria de Captação de Recursos – ASCAP 

 

c)   EVENTOS DA ASCOF 

Titular: AYRES RODRIGUES DE MELO  - CPF: 005.512.591-32 

Matrícula no SIAPE: 1999793 

Lotação: Assessoria de Coordenação dos Fundos Setoriais - ASCOF 

 

Substituto: CHARLES BRASILIANO DA SILVA - CPF: 960.476.581-72 

Matrícula no SIAPE: 2000031 

Lotação: Assessoria de Coordenação dos Fundos Setoriais – ASCOF 

 

d)  EVENTOS DA SCUP 

Titular: LUCRÉCIA IMACULADA CONCEIÇÃO PEREIRA - CPF: 

917.426.508-30 

Matrícula no SIAPE: 2033629 

Lotação: Subsecretaria de Coordenação das Unidades de Pesquisa – SCUP 

 

Substituto: CLÉBIA SOUSA DE FARIAS MARTINS   - CPF: 372.292.221-68 

Matrícula no SIAPE: 006716911 

Lotação: Subsecretaria de Coordenação das Unidades de Pesquisa – SCUP 

 

e)  EVENTOS DA SECIS 

Titular: GIANE NAVES EMERICK  - CPF: 991.047.091-87 

Matrícula no SIAPE: 1704413 

Lotação: Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social – SECIS 

 

Substituto: ANDRÉA DE CASTRO BICALHO   - CPF: 115.418.301-72 

Matrícula no SIAPE: 6673744 

Lotação: Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social – SECIS 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

19                                             bs@mct.gov.br 

f)  EVENTOS DA ASCAV 

Titular: TATIANA DE PINO ALBUQUERQUE MARANHÃO - CPF: 

658.100.231-34 

Matrícula no SIAPE: 2458763 

Lotação: Assessoria de Acompanhamento e Avaliação das Atividades 

Finalísticas - ASCAV 

 

Substituto: ROBERTO DANTAS DE PINHO  - CPF: 668.407.915-72 

Matrícula no SIAPE: 12320651  

Lotação: Assessoria de Acompanhamento e Avaliação das Atividades 

Finalísticas - ASCAV 

 

g)   EVENTOS DA SEXEC 

Titular: MARIA REGINA PINTO DE GUSMÃO  - CPF: 040.863.408-10 

Matrícula no SIAPE: 1702648 

Lotação: Secretaria Executiva - SEXEC 

 

Substituto: CLÉLIA VIRGÍNIA SANTOS  - CPF: 494.600.727-04 

Matrícula no SIAPE: 0127772 

Lotação: Secretaria Executiva - SEXEC 

 

ATRIBUIÇÃO DO FISCAL OPERACIONAL: acompanhar e fiscalizar atividades 

relacionadas às operações, especialmente no que tange a execução das tarefas e a qualidade 

na prestação dos serviços, de acordo com as especificações previstas em contrato. 

Promover apontamentos no livro de ocorrências contratual. Verificar a regularidade de 

cumprimento de obrigações da contratada através do exame de documentação trabalhista, 

previdenciária e fiscal. Prestar apoio ao Gestor do Contrato nas diversas atividades 

inerentes ao acompanhamento e à execução do contrato. 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO:  
 

a)   Titular: ADRIANA SAMARA W. DA SILVA - CPF: 263.220.481-04 

Matrícula SIAPE: 00671804 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

b)  Titular: GILMAR DE SOUSA SILVA - CPF: 696.572.381-53 

Matrícula SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

c)  Titular: EVANDO CARDOSO BOAVENTURA - CPF: 076.271.901-00 

Matrícula SIAPE: 0662718 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

20                                             bs@mct.gov.br 

d)  Titular: WALDIRENE MOSLAVES DE BARROS – CPF: 484.197.451-20 

Matrícula SIAPE: 1702987 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

e)  Titular: ROBERTA BORGES RIBEIRO DE SOUZA – CPF: 693.502.991-00 

Matrícula SIAPE: 1729620 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

f)  Titular: FÁBIO AKIRA ITO – CPF: 107.301.497-57 

Matrícula SIAPE: 1702812 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

g)  Titular: ELAINE DE MEIRELES FERREIRA – CPF: 706.895.041-87 

Matrícula SIAPE: 2024161 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

h)  Titular: DARLAN APARECIDO RORIZ – CPF: 842.734.371-04 

Matrícula SIAPE: 14806878 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

i)   Titular: PRISCILA FERREIRA DE QUEIROZ PINTO – CPF: 994.431.711-04 

Matrícula SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 
ATRIBUIÇÃO DO FISCAL DE LIQUIDAÇÃO: proceder a liquidação do contrato, com 

fundamento nas cláusulas contratuais pactuadas e nos documentos acessórios ao contrato. 

Verificar a regularidade de cumprimento de obrigações da contratada através de exame de 

documentação trabalhista, previdenciária e fiscal. Conferir cálculos das faturas de 

pagamentos. Controlar o saldo do empenho do contrato bem como a solicitação de reforço 

quando necessário. Prestar apoio ao Gestor do Contrato nas diversas atividades inerentes ao 

acompanhamento e à execução do contrato. 

Art 2º - As faturas de pagamento do contratado deverão ser atestadas mensalmente 

pelos membros titulares da Comissão designada e na ausência de qualquer deles, pelo 

membro substituto, designado como gestor ou fiscal do contrato. 

Art 3º - O Gestor e os fiscais do contrato exercerão suas atividades em 

conformidade com a legislação em vigor e exclusivamente dentro de suas áreas de atuação. 

Art 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura e publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 
 

 

HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

21                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA N° 134 DE JULHO 2013 

 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do 

dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e 

alterações, resolve: 

Art 1º - Fica Instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da 

contratação direta  Inexigibilidade nº 09/2011 celebrado entre o Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovação – MCTI com a pessoa física MARCO ANTÔNIO ROCHADEL, 

com o objeto devidamente pactuado no contrato  e em obediência ao que estalece os artigos 

66, 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, bem como o art. 31 e seguinte da instrução Normativa nº 2, 

expedida em 30/04/2008 pela SLTI/MPOG, com a seguintes atribuições.   

Art 2º - Ficam designados os servidores abaixo para desempenharem a função de 

Gestor de Contrato: 

 

a)  Titular: FABIANO BOMFIM CARREGARO - CPF: 874.397.511-91 

Matrícula no SIAPE: 01995412 

Lotação: Coordenação-Geral  da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança – 

CGBIO 

 

b)  Titular: PAMELLA QUEIROZ MEIRELES – CPF: 011.583.511-35 

Matrícula no SIAPE: 1714394 

Lotação: : Coordenação-Geral  da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança 

– CGBIO 

 

I – São atribuições do Gestor do Contrato:  

 

a) Coordenar e comandar o processo de acompanhamento e a fiscalização da 

execução do contrato, compreendendo as atividades relacionadas à organização e 

formalidade contratual. Proceder a conferência do cumprimento das cláusulas 

contratuais.Verificar a validade, vigência e a liberação da garantia contratual. Acompanhar 

a  vigência do contrato. Porceder, junto com a comnissão, negociação das alterações e  

renovações contratuais. Promover bimestralmente, junto com a comissão, avaliação do 

desempenho da execução dos serviços da contratada com base nos valores e atributos 

fixados na legislação em vigor. Promover manifestação formal de ocorrências de incidentes 

na execução do contrato e sugeri à CGRL aplicação de sansão em forma de advertência ou 

multa contratual. Informar à área de licitação, após o prazo de 210 dias de execução do 

contrato, se haverá renovação contratual ou  nova licitação, em conformidade com o 

desempenho da execução do contrato no período semestral. 

Art 3º - Ficam designados os servidores abaixo para desempenharem a função de 

Fiscal Operacional do Contrato: 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

22                                             bs@mct.gov.br 

a)  Titular: ALLAN EDVER MELLO DOS SANTOS  - CPF: 619.911.981-91  

Matrícula no SIAPE: 13571508 

Lotação: Coordenação-Geral  da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança – 

CGBIO  

 

b)  Titular: ALEXANDRE CARVALHO DE PAULO – CPF: 398.734.391-53 

Matrícula no SIAPE: 1203446 

Lotação: Coordenação-Geral  da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança – 

CGBIO 

 

I – São atribuições do Fiscal Operacional:  

 

a) Acompanhar e fiscalizar as atividades relacionadas às operações, especialmente 

no que tange a execução das tarefas e a qualidade na prestação dos serviços, de acordo com 

as especificações previstas no instrumento convocatório, contrato, termo de referência ou 

instrumentos equivalentes; 

b) Acompanhar a vigência contratual;  

c) Promover apontamentos no livro de ocorrências contratual; 

d) Determinar as correções e readequações necessárias; 

e) Proceder à conferência do cumprimento das cláusulas contratuais ou do termo de 

referência; 

f) Conferir os dados das notas fiscais/faturas antes de atestá-las, promovendo as 

eventuais correções devidas e, arquivar cópia junto aos demais documentos pertinentes; 

g) Receber e atestar as notas fiscais/faturas correspondentes ao adimplemento das 

obrigações pelo contratado, encaminhando-as ao setor competente para a liquidação da 

despesa; 

h) Realizar medições se for o caso; 

i) Verificar a validade, vigência e liberação da garantia contratual; e 

j) Prestar apoio ao Gestor do contrato nas diversas atividades inerentes ao 

acompanhamento à execução do contrato. 

Art 4º - Ficam designados os servidores abaixo para desempenharem a função de 

Fiscal de Liquidação do Contrato: 

 

a)  Titular: ADRIANA SAMARA WANDERLEY DA SILVA - CPF: 263.220.481-

04 

Matrícula SIAPE: 00671804 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

b)  Titular: GILMAR DE SOUSA SILVA - CPF: 696.572.381-53 

Matrícula SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

c)  Titular: EVANDO CARDOSO BOAVENTURA - CPF: 076.271.901-00 

Matrícula SIAPE: 0662718 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

23                                             bs@mct.gov.br 

d)  Titular: WALDIRENE MOSLAVES DE BARROS – CPF: 484.197.451-20 

Matrícula SIAPE: 1702987 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

e)  Titular: ROBERTA BORGES RIBEIRO DE SOUZA – CPF: 693.502.991-00 

Matrícula SIAPE: 1729620 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

f)   Titular: FÁBIO AKIRA ITO – CPF: 107.301.497-57 

Matrícula SIAPE: 1702812 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

g)  Titular: ELAINE DE MEIRELES FERREIRA – CPF: 706.895.041-87 

Matrícula SIAPE: 2024161  

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

h)  Titular: DARLAN APARECIDO RORIZ – CPF: 842.734.371-04 

Matrícula SIAPE: 14806878 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

i)  Titular: PRISCILA FERREIRA DE QUEIROZ PINTO – CPF: 994.431.711-04 

Matrícula SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

I – São atribuições do Fiscal de Liquidação do Contrato:  

 

a) Conferir os cálculos das notas fiscais/faturas de pagamento; 

b) Proceder à liquidação da nota-fiscal/fatura com fundamento nas cláusulas 

contratuais e nos demais instrumentos pertinentes; 

c) Controlar o saldo do emprenho bem como a solicitação de reforço, quando 

necessário; 

d) Verificar a regularidade e cumprimento das obrigações da contratada através do 

exame de documentação trabalhista, previdenciária e fiscal; e 

e) Prestar apoio ao Gestor do contrato nas diversas atividades inerentes ao 

acompanhamento e à execução do contrato.  

Art 5º - O Gestor e os Fiscais do contrato exercerão suas atividades em 

conformidade com a legislação em vigor e exclusivamente dentro de suas áreas de atuação. 

Art 6º - Revogo as Portarias nºs 41 e 54, de 05 e 23 de abril de 2012, 

respectivamente. 

Art 7º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura e publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL 

Coordenador-Geral de Recursos Logístico 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

24                                             bs@mct.gov.br 

RETIFICAÇÕES 

 

 

Solicito a retificação das Portarias nº 119, 120, 121, 124, 125, 126, 128, 129 de 27 

de junho de 2013, Publicada no Boletim de Serviço 12, Brasília, 28 de junho 2013, Pág. nº 

57, 59, 62, 70, 73, 75, 81 e 83: 

 

Onde se lê: Isabela Caputo Sousa  

Lê-se: Isabela Caputo de Sousa 

 

Onde se lê: 505.906.31-15 

Lê-se: 505.906.931-15 

 

Onde se lê: Fábio Padro 

Lê-se: Fábio Prado 

 

Onde se lê: Jorge Antonio de Carvalho - Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas  

Lê-se: Jorge Antônio de Carvalho - Coordenação de Gerência de Redes 

 

Onde se lê: Ricardo Alexandre Cabral - Coordenação de Gerência de Redes 

Lê-se: Ricardo Alexandre Cabral - Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas 

 

 

 

HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE 

Chefe da Divisão de Licitações, Contratos e Compras 

 

 
 

 

 

ATOS DA SECRETARIA DE CIENCIA E TECNOLOGIA PARA 

INCLUSÃO SOCIAL  

 

 

 

PORTARIA Nº 121 DE 01 DE JULHO DE 2013. 

 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, conforme disposto no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, tendo 

em vista o disposto na legislação vigente à época da celebração dos convênios, contratos de 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

25                                             bs@mct.gov.br 

repasse ou instrumentos congêneres, e na Portaria SECIS/MCTI nº 35, de 26.06.2012, 

resolve: 

Art.1° Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA ALMEIDA ROCHA, CPF n° 

084.704.211-15, Matrícula SIAPE Nº 1758840, para analisar o processo de Prestação de 

Contas, listado no quadro abaixo: 

  

Processo Interessado UF 

01200.005242/2005 - 19 Município de Jaraguá GO 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

OSWALDO BAPTISTA DUARTE FILHO 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 122 DE 09 DE JULHO DE 2013. 

 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, conforme disposto no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo 

em vista o disposto no artigo 67 da Portaria Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 

2011, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor João Luiz Andrade Filho, CPF n.º 096.704.831-15, 

Matrícula SIAPE nº 1756434, para acompanhar a execução do convênio 01.052.00/2009, 

firmado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e o Município de São Vicente, conforme 

processo n.º 01200.000971/2009-19. 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em 

registro próprio todas as ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as 

medidas necessárias à regularização das falhas observadas. 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser 

registrados no SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 507, 

de 24 de novembro de 2011. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

OSWALDO BAPTISTA DUARTE FILHO 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

26                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 123 DE 09 DE JULHO DE 2013 

 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, conforme disposto no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, tendo 

em vista o disposto na legislação vigente à época da celebração dos convênios, contratos de 

repasse ou instrumentos congêneres, e na Portaria SECIS/MCTI nº 35, de 26.06.2012, 

resolve: 

Art. 1º Designar a servidora Hileana Helen Fabrício Fernandes, CPF n.º 

059.028.654-41, Matrícula SIAPE nº 2002586 para analisar o processo de Prestação de 

Contas, no que concerne exclusivamente ao aspecto técnico de cumprimento do objeto, 

listado no quadro abaixo: 

 

Processo Interessado UF 

01200.006991/2006-44  Município de Craíbas AL 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

OSWALDO BAPTISTA DUARTE FILHO 

 

 

 

PORTARIA Nº 124 DE 09 DE JULHO DE 2013. 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, conforme disposto no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, tendo 

em vista o disposto na legislação vigente à época da celebração dos convênios, contratos de 

repasse ou instrumentos congêneres e na Portaria SECIS/MCTI nº 35, de 26.06.2012, 

resolve: 

Art. 1º Designar a servidora Marise Fonseca e Silva, Matrícula SIAPE nº 665424, 

para analisar o processo de Prestação de Contas, conforme quadro abaixo:  

 

Processo Interessado UF 

01200.006864/2007 -26  Prefeitura Municipal de Assaí PR 

 

Art. 2º A responsabilidade do processo 1842/04 será transferida do servidor Maria 

de Fátima Almeida Rocha, CPF n.º 084.704.211-15, Matrícula SIAPE nº 1758840. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

OSWALDO BAPTISTA DUARTE FILHO 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

27                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 125 DE 10 DE JULHO DE 2013 

 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, conforme disposto no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, tendo 

em vista o disposto na legislação vigente à época da celebração dos convênios, contratos de 

repasse ou instrumentos congêneres, e na Portaria SECIS/MCTI nº 35, de 26.06.2012, 

resolve: 

Art. 1º Designar a servidora Hileana Helen Fabrício Fernandes, CPF n.º 

059.028.654-41, Matrícula SIAPE nº 2002586 para analisar o processo de Prestação de 

Contas, no que concerne exclusivamente ao aspecto técnico de cumprimento do objeto, 

listado no quadro abaixo: 

 

 Processo Interessado UF 

01200.002591/2005-89  Município de Olinda PE 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

OSWALDO BATISTA DUARTE FILHO 

 

 

 

PORTARIA Nº 126 DE 11 DE JULHO DE 2013 

 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, conforme disposto no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, tendo 

em vista o disposto na legislação vigente à época da celebração dos convênios, contratos de 

repasse ou instrumentos congêneres, e na Portaria SECIS/MCTI nº 35, de 26.06.2012, 

resolve: 

Art. 1º Designar a servidora Hileana Helen Fabrício Fernandes, CPF n.º 

059.028.654-41, Matrícula SIAPE nº 2002586 para analisar os processos de Prestação de 

Contas, no que concerne exclusivamente ao aspecto técnico de cumprimento dos objetos 

listados no quadro abaixo: 

 

Processo Interessado UF 

01200.001526/2009-60 Instituto Federal de Santa Catarina SC 

01200.006252/2007-33 Centro Tecnológico da Paraíba – CEFET PB 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

28                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2º Revogar a responsabilidade pela prestação de contas dos respectivos 

processos do servidor Alexandre Francisco de Sousa Leite. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

OSWALDO BAPTISTA DUARTE FILHO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 127 DE 11 DE JULHO DE 2013. 

 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, conforme disposto no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, tendo 

em vista o disposto na legislação vigente a época da celebração dos convênios, contratos de 

repasse ou instrumentos congêneres e na Portaria SECIS/MCTI nº 35, de 26.06.2012, 

resolve: 

Art. 1º Designar o empregado público Cezário Bezerra de Souza, CPF n.º 

297.192.591-91, Matrícula SIAPE nº 1761040, responsável pela análise técnica do processo 

de Prestação de Contas, no quadro anexo:  

 

Processo Interessado UF 

01200.004073/2005 -08 Município de Agrestina PE 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

OSWALDO BAPTISTA DUARTE FILHO 

 

 

 

PORTARIA Nº 128 DE 15 DE JULHO DE 2013. 

 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, conforme disposto no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo 

em vista o disposto no artigo 67 da Portaria Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 

2011, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

29                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1º Designar o servidor Osorio Coelho Guimarães, CPF n.º 516.462.341-20, 

Matrícula SIAPE nº 1830902, para acompanhar a execução do convênio 01.0079.00/2010, 

firmado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação e o Município de Macuco – 

RJ, conforme processo n.º 01200.000883/2010. 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em 

registro próprio todas as ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as 

medidas necessárias à regularização das falhas observadas. 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser 

registrados no SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 507, 

de 24 de novembro de 2011. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

OSWALDO BAPTISTA DUARTE FILHO 

 

 
 

PORTARIA Nº 129 DE 15 DE JULHO DE 2013. 

 

 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, conforme disposto no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo 

em vista o disposto no artigo 67 da Portaria Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 

2011, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor João Luiz Andrade Filho, CPF n.º 096.704.831-15, 

Matrícula SIAPE nº 1756434, para acompanhar a execução do convênio 01.0192.00/2009, 

firmado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e o Secretaria de Estado de Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso -  SECITEC/MT, conforme processo n.º 01200.003656/2009. 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em 

registro próprio todas as ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as 

medidas necessárias à regularização das falhas observadas. 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser 

registrados no SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 507, 

de 24 de novembro de 2011. 

Art. 4º Fica revogada a portaria SECIS nº 85, de 08 de dezembro de 2011.  

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

OSWALDO BAPTISTA DUARTE FILHO 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

30                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 130 DE 15 DE JULHO DE 2013. 

 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, conforme disposto no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo 

em vista o disposto no artigo 67 da Portaria Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 

2011, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor Leonardo Miguel da Silva, CPF n.º 987.132.301-82, 

Matrícula SIAPE nº 1596224, para acompanhar a execução do convênio 01.0032.00/2011, 

firmado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação e o Município de Cruz Alta - 

RS, conforme processo n.º 01200.004120/2011. 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em 

registro próprio todas as ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as 

medidas necessárias à regularização das falhas observadas. 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser 

registrados no SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 507, 

de 24 de novembro de 2011. 

Art. 4º Fica revogada a Portaria SECIS n.º 80, de 05 de junho de 2013. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

OSWALDO BAPTISTA DUARTE FILHO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 131 DE 15 DE JULHO DE 2013. 

 

 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, conforme disposto no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo 

em vista o disposto no artigo 67 da Portaria Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 

2011, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor Gladson Dutra do Nascimento, CPF n.º 014.627.121-18, 

Matrícula SIAPE nº 1700466, para acompanhar a execução do convênio 01.0044.00/2011, 

firmado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação e o Município de Redenção - 

CE, conforme processo n.º 01200.004186/2011. 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em 

registro próprio todas as ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as 

medidas necessárias à regularização das falhas observadas. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

31                                             bs@mct.gov.br 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser 

registrados no SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 507, 

de 24 de novembro de 2011. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

OSWALDO BAPTISTA DUARTE FILHO 

 

 

 

PORTARIA Nº 132 DE 15 DE JULHO DE 2013. 

 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, conforme disposto no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo 

em vista o disposto no artigo 67 da Portaria Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 

2011, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor Gladson Dutra do Nascimento, CPF n.º 014.627.121-18, 

Matrícula SIAPE nº 1700466, para acompanhar a execução do convênio 01.0035.00/2011, 

firmado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação e o Município de Jacareí - 

SP, conforme processo n.º 01200.004121/2011. 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em 

registro próprio todas as ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as 

medidas necessárias à regularização das falhas observadas. 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser 

registrados no SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 507, 

de 24 de novembro de 2011. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

OSWALDO BAPTISTA DUARTE FILHO 

 

 

 
PORTARIA Nº 133 DE 15 DE JULHO DE 2013. 

 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, conforme disposto no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo 

em vista o disposto no artigo 67 da Portaria Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 

2011, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

32                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1º Designar o servidor Uilliam Rocha da Silva, CPF n.º 634.188.435-49, 

Matrícula SIAPE nº 2008647, para acompanhar a execução do convênio 01.0125.00/2010, 

firmado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação e o Município de Sinop - 

MT, conforme processo n.º 01200.003804/2010. 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em 

registro próprio todas as ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as 

medidas necessárias à regularização das falhas observadas. 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser 

registrados no SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 507, 

de 24 de novembro de 2011. 

Art. 4º Fica revogada a portaria SECIS nº 33, de 30 de abril de 2013. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

OSWALDO BAPTISTA DUARTE FILHO 

 

 

 

 

 

ATOS DA SECRETARIA DE POLÍTICAS DE INFORMÁTICA  

 

 

 

PORTARIA N° 04 DE DE JULHO DE 2013 

 

 

O SECRETARIO DE POLITICA DE INFORMATICA DO MINISTERIO DA 

CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 

disposto na lei n° 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e considerando o que consta do processo 

MCTI n° 01200.004477/2012-12, de 14 de novembro de 2012 resolve:  

Art. 1° Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no art, 3° da portaria 

SEPIN n° 02, de abril de 2013, publicada no boletim de serviço/MCTI 07, de 15 de abril de 

2013. 

 

 

 

VIRGILIO AUGUSTO FERNANDES ALMEIDA 

Secretário de Política de Informática 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

33                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA 

AVANÇADAS S.A 

 

 

 

PORTARIA N
o
 66 DE 18 JUNHO DE 2013 

 

 

O Presidente do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A. no uso 

das competências que lhe foram atribuídas pelo Decreto 6.638, de 7 de novembro de 2008, 

resolve:  

Art. 1º Publicar relação de empregados que receberam, por Concessão Legal, 

Adicional de Periculosidade no mês de Maio de 2013: 

 

CONCESSÃO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE- MAI/2013 

Matrícula SIAPE Nome Data Admissão Lotação 

1981453 ALDEMAR COUTO DA SILVA 03/12/2012 FABRICA 

1880982 

ALESSANDRA DA SILVEIRA 

PAINES 

02/04/2013 
FABRICA 

2881449 ALESSANDRO MORAES 04/12/2012 FABRICA 

1976559 ANDERSON BRITO DE ARAUJO 05/11/2012 FABRICA 

1985534 

DIEGO DE BRAGANÇA 

GONZALES 

07/01/2013 
FABRICA 

1876266 EDSON ARAUJO DE SOUZA 12/07/2011 FABRICA 

1981714 EDVALDO MUNIZ 03/12/2012 FABRICA 

1981911 FELIPE CAMPOS DOS SANTOS 03/12/2012 FABRICA 

1762860 GIOVANI DA SILVA LOPES 13/10/2009 FABRICA 

1860046 JANAINA TERESINHA MORETTI 06/04/2011 FABRICA 

1904246 JEAN CARLOS BATISTA DA ROSA 09/12/2011 FABRICA 

1798737 

JOAO CARLOS CANABARRO 

CEZAR 

13/07/2010 
FABRICA 

2854868 JOAO CARLOS MAIA COELHO 06/11/2012 FABRICA 

1976829 
JONAS MARTIN HENSEL 

VALERIO 

05/11/2012 
FABRICA 

2762915 JORGE LUIZ SILVA DA SILVA 04/12/2012 FABRICA 

1917793 JOSE RONALDO CARDOSO ROSA 19/01/2012 FABRICA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

34                                             bs@mct.gov.br 

2849267 JULIANO ANIBALDO GEVEHR 06/11/2012 FABRICA 

2923061 JULIANO RODRIGUES 06/11/2012 FABRICA 

1999928 NELSON FABRI 04/03/2013 FABRICA 

2763255 OLIAS GERMANO MORBACH 05/03/2013 FABRICA 

2904150 PEDRO PAULO MEDEIROS  05/02/2013 FABRICA 

3884700 PETERSON ORVIEDO RABELO 04/12/2012 FABRICA 

1977046 RICARDO DOS SANTOS PEREIRA 05/11/2012 FABRICA 

2849266 VALDECI SOUZA DE SOUZA  08/01/2013 FABRICA 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

 

CYLON GONÇALVES DA SILVA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 67 DE 18 DE JUNHO DE 2013 

 

 

 

O Presidente do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A. no uso 

das competências que lhe foram atribuídas pelo Decreto 6.638, de 7 de novembro de 

2008,resolve:  

Art. 1º Retificar a Portaria nº 21 de 07 de Março de 2013, publicada no BS/MCTI nº 

05, do dia 15 de março de 2013, excluindo da relação dos empregados que receberam, por 

Concessão Legal, Adicional de Periculosidade no mês de JAN/2013: 

 

CONCESSÃO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE- JAN/2013  

Matrícula SIAPE Nome Data Admissão Lotação 

1874372 JOSEMAR LUIZ SILVA DA 

SILVA 

04/07/2011 FABRICA 

1762935 MARCIA BEROTH 13/10/2009 FABRICA 

1748319 ROVANI LUIS BASGALUPE 04/01/2012 FABRICA 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

35                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2º Retificar a Portaria nº 19 de 07 de Março de 2013, publicada no BS/MCTI nº 

05, do dia 15 de março de 2013, excluindo da relação dos empregados que receberam, por 

Concessão Legal, Adicional de Periculosidade no mês de FEV/2013: 

CONCESSÃO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE FEV/2013 

 

 

Matrícula SIAPE Nome Data Admissão Lotação 

1874372 JOSEMAR LUIZ SILVA DA 

SILVA 

04/07/2011 FABRICA 

1762935 MARCIA BEROTH 13/10/2009 FABRICA 

1748319 ROVANI LUIS BASGALUPE 04/01/2012 FABRICA 

 

Art. 3º Retificar a Portaria nº 19 de 07 de Março de 2013, publicada no BS/MCTI nº 

05, do dia 15 de março de 2013, excluindo da relação dos empregados que receberam, por 

Concessão Legal, Adicional de Periculosidade no mês de MAR/2013: 

CONCESSÃO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE- MAR/2013  

Matrícula SIAPE Nome Data Admissão Lotação 

1874372 JOSEMAR LUIZ SILVA DA 

SILVA 

04/07/2011 FABRICA 

1762935 MARCIA BEROTH 13/10/2009 FABRICA 

1748319 ROVANI LUIS BASGALUPE 04/01/2012 FABRICA 

 

Art. 4º Retificar a Portaria nº 47 de 13 de Maio de 2013, publicada no BS/MCTI nº 

09, do dia 15 de maio de 2013, excluindo da relação dos empregados que receberam, por 

Concessão Legal, Adicional de Periculosidade no mês de ABR/2013: 

 

CONCESSÃO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE- ABR/2013  

Matrícula SIAPE Nome Data Admissão Lotação 

1874372 JOSEMAR LUIZ SILVA DA 

SILVA 

04/07/2011 FABRICA 

1762935 MARCIA BEROTH 13/10/2009 FABRICA 

1748319 ROVANI LUIS BASGALUPE 04/01/2012 FABRICA 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

CYLON GONÇALVES DA SILVA 

Presidente 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

36                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA N° 68 DE 14 de JUNHO DE 2013 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar a servidora VALQUIRIA STUDIER GUEDES, CPF nº 

486.137.700-53, Mat. SIAPE nº 17480817, Cargo Analista de Marketing, Setor DP&N, 

para e fiscalizar o contrato nº 027/2013, mantido com a empresa UBM BRASIL FEIRAS E 

EVENTOS LTDA. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituída pelo servidor, STEFAN LEIRIA LIGOCKI, CPF nº 764.768.630-53, Mat. 

SIAPE nº 18847544, Cargo Gerente de Setor, Setor Comunicação. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 
 
 

PORTARIA N
o
 69 DE 19 DE JUNHO DE 2013 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor NELSON FABRI, CPF nº 460.924.209-53, Mat. SIAPE 

nº 019999283, Cargo Técnico em Segurança do Trabalho, Setor Fábrica, para acompanhar 

e fiscalizar o contrato n° 073/2011, mantido com a empresa SUPERNOVA PREVENÇÃO 

DE INCENDIO LTDA. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pelo servidor EDUARDO AUGUSTO ZENZEN, CPF nº 962.969.680-00, 

Mat. SIAPE nº18911841, Cargo Gerente de Departamento Geral II, Setor Fábrica. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 
 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

37                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA N° 70 DE 21 DE JUNHO DE 2013 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor RAFAEL RAMOS DOS SANTOS, CPF nº 

577.845.900-91, Mat. SIAPE nº 017476399, Cargo Gerente de Projeto, Setor Design, para 

acompanhar e fiscalizar o contrato n° 026/2013, mantido com a empresa ELLIPTIC 

TECHNOLOGIES INC. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pelo servidor MARCUS KINDEL, CPF nº 650.867.400-53, Mat. SIAPE nº 

017475309, Cargo Especialista em Tecnologia Avançada, Setor Design. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 

 

 

 

PORTARIA N
o
 71 DE 25 DE JUNHO DE 2013 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor ARTUR VICENTE PFEIFER COELHO, CPF nº 

956.267.600-59, Mat. SIAPE nº 2895616, Cargo Especialista em Tecnologia Avançada, 

Setor Fábrica, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 032/2013, mantido com a empresa 

ALEXANDRE PENA MAIA ME. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pelo servidor RODRIGO PALMIERI, CPF nº 938.661.510-04, Mat. SIAPE 

nº 2903881, Cargo Especialista em Tecnologia Avançada, Setor Fábrica. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

38                                             bs@mct.gov.br 

 

PORTARIA N
o
 72 DE 26 de JUNHO DE 2013 

 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04, torna pública a retificação da Portaria 

62 de 11/06/2013, publicado no Boletim de Serviço deste Ministério nº 11 de 14/06/2013, 

página 90, conforme segue: 

Onde se lê: Art. 1º Designar o servidor VALQUIRIA STUDIER GUEDES, CPF nº 

486.137.700-53, Mat. SIAPE nº 17480817, Cargo Analista de Marketing, Setor 

Comunicação, para e fiscalizar o contrato nº 003/2012, mantido com a empresa PELÍCULA 

VÍDEO DESIGN LTDA.  

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pela servidora, STEFAN LEIRIA LIGOCKI, CPF nº 764.768.630-53, Mat. 

SIAPE nº 18847544, Cargo Gerente de Setor, Setor Comunicação. 

Leia-se: Art. 1º Designar o servidor STEFAN LEIRIA LIGOCKI, CPF nº 

764.768.630-53, Mat. SIAPE nº 18847544, Cargo Gerente de Setor, Setor Comunicação, 

para e fiscalizar o contrato nº 024/2012, mantido com a empresa PELÍCULA VÍDEO 

DESIGN LTDA. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pela servidora, SARA KELLER, CPF nº 016.740.680-93, Mat. SIAPE nº 

1985657, Cargo Analista de Comunicação e Marketing Corporativo, Setor Comunicação. 

Ficando os demais itens ratificados. 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 73 DE 26 DE JUNHO DE 2013 

 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar a servidora EVELYN BEATRIZ ANABEL WITT HADDAD, CPF 

nº 758.085.600-04, Mat. SIAPE nº 01763776, Cargo Secretária, Setor Presidência, para 

acompanhar e fiscalizar o contrato n° 062/2012, mantido com a empresa MAURO 

ROBERTO BRAZ. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

39                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituída pelo servidor EVANDRO SCHNEIDER, CPF nº 551.181.350-87, Mat. 

SIAPE nº 17468221, Cargo Analista de Suporte Técnico, Setor TI. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 

 

 

 

PORTARIA N
o
 74 DE 26 de JUNHO DE 2013 

 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor STEFAN LEIRIA LIGOCKI, CPF nº 764.768.630-53, 

Mat. SIAPE nº 18847544, Cargo Gerente de Setor, Setor Comunicação, para e fiscalizar o 

contrato nº 029/2013, mantido com a empresa SWOT SERVIÇO DE FESTAS E 

EVENTOS. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pela servidora, SARA KELLER, CPF nº 016.740.680-93, Mat. SIAPE nº 

1985657, Cargo Analista de Comunicação e Marketing Corporativo, Setor Comunicação. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 
 

 

 

PORTARIA N° 75 DE 26 DE JUNHO DE 2013 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ OLIVEIRA DOERR, CPF nº 009.161.480-50, 

Mat. SIAPE nº 1985714, Cargo Especialista em Tecnologia Avançada, Setor Fábrica, para 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

40                                             bs@mct.gov.br 

acompanhar e fiscalizar o contrato n° 020/2013, mantido com a empresa ALSCO 

TOALHEIRO BRASIL LTDA. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pelo servidor ANDRÉ MASCIA DALTRINI, CPF nº 270.579.188-44, Mat. 

SIAPE nº 3735122, Cargo Gerente de Setor II, Setor Fábrica. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 
 

 

 

PORTARIA N° 76 DE 26 DE JUNHO DE 2013 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor GILMAR JOSÉ ZWIRTES, CPF nº 937.291.460-60, 

Mat. SIAPE nº 019997388, Cargo Especialista em Tecnologia Avançada, Setor Fábrica, 

para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 033/2013, mantido com a empresa PREDITIVA 

ANÁLISES EM ENERGIA ELÉTRICA LTDA. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pelo servidor JOÃO CARLOS CANABARRO, CPF nº 223.923.270-68, 

Mat. SIAPE nº 1798737, Cargo Especialista em Tecnologia Avançada, Setor Fábrica. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 

 

 

PORTARIA N° 77 DE 27 DE JUNHO DE 2013 

 

 

O Presidente do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A - 

CEITEC, no uso das competências que lhe foram atribuídas pelo Decreto 6.638, de 7 de 

novembro de 2008, resolve:  

Art. 1º Designar ANDERSON RODRIGUES MATOS, matrícula SIAPE nº 

2885248, para exercer o encargo de substituto eventual de RENATO RILLOS MENDES, 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

41                                             bs@mct.gov.br 

matrícula SIAPE 1580298, Gerente de Departamento Geral II, durante os afastamentos e 

impedimentos regulamentares do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

CYLON GONÇALVES DA SILVA 

Presidente 

 

 

 

 

PORTARIA N° 78 DE 04 DE JULHO DE 2013 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor GILMAR ZWIETES, CPF nº 937.291.460-68, Mat. 

SIAPE nº 019997388, Cargo Especialista em Tecnologia Avançada, Setor Fábrica, para 

acompanhar e fiscalizar o contrato n° 037/2012, mantido com a empresa ALCER 

ELEVADORES LTDA. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pelo servidor JOÃO CARLOS CANABARRO CEZAR, CPF nº 

223.923.270-68, Mat. SIAPE nº 1798737, Cargo Técnico em Eletrônica Avançada, Setor 

Fábrica. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

42                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL  

 

 

PORTARIA N.º 31 DE 12 DE JULHO DE 2013 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL - CETEM, no uso de 

suas atribuições em conformidade com a Delegação de Competência estabelecida pela 

Portaria nº 407, de 29/06/2006: 

CONSIDERANDO o disposto na Orientação Normativa SEGEP/MP Nº 2, de 18 de 

Janeiro de 2013, e o que estabelece a Lei nº 12.778, de 28 de dezembro de 2012.resolve: 

Art. 1º. Ratificar a decisão tomada pela Comissão Interna Especial para Análise e 

Pronunciamento sobre Processos de Concessão de Gratificação de Qualificação – GQ, 

Portaria n.º 008 de 04 de fevereiro de 2013, de homologar o reenquadramento, a partir  de 

1º de janeiro de 2013, nos novos níveis de GQ estabelecidos pela Lei nº 12.778, de 28 de 

dezembro de 2012, até a sua regulamentação, conforme critérios estabelecidos na 

Orientação Normativa SEGEP/MP nº 2, de 18 de Janeiro de 2013, conforme relação 

abaixo: 

 

Segunda Lista de Ativos 

SIAPE Nome Completo Cargo Titulação Reenquadradamento 

0672072 
Joelcio Francisco 

Gomes 
407002 R III GQ – I GQ - III 

Lista de Aposentados (Art. 4º da ON n.02 de 18/01/2013) 

SIAPE Nome Completo Cargo Titulação Reenquadradamento 

0672011 
Lucimar Alves de 

Oliveira Amendola 
407002 R III GQ – I GQ - II 

0672054 
Francisca Eliete 

Ribeiro da Silva 406003 MIII GQ – I GQ – III 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

Diretor 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

43                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FISICAS 

 

 

 

PORTARIA Nº 52, 08 DE JULHO DE 2013 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que 

lhe conferem a Portaria MCTI no. 201, publicada no D.O.U. de 11/04/2005, seção 2, pág. 5, 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, e considerando a homologação 

das avaliações de desempenho conforme o previsto no art. 8º da Portaria MCTI nº 410, de 

28/06/2007, referentes ao interstício de 01/04/2012 e 31/03/2013 pelo Sr. Presidente da 

Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CI do MCTI, resolve: 

 

Art.1º  Conceder Progressão Funcional e Promoção aos servidores da Carreira de 

Pesquisa em Ciência e Tecnologia do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, que atenderam 

aos pré-requisitos estabelecidos na Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, alterados pelos 

arts. 53 a 57 da Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, combinados com a Resolução nº 

03, de 20 de dezembro de 1994, com efeitos financeiros a partir de 1º de abril de 2013, 

conforme quadro abaixo (Processo nº 01206.000124/2013): 

 

 

 

MAT. 

SIAPE NOME 
CARGO 

EFETIVO 

SITUAÇÃO ATUAL 
SITUAÇÃO 

PROPOSTA 

 Classe Padrão Classe Padrão 

1690363 
André Massafferri 

Rodrigues 
Pesquisador Adjunto III Associado I 

0672715 
Evaldo Mendonça 

Fleury Curado 
Pesquisador Titular II Titular III 

1690443 
Felipe Tovar 

Falciano 
Pesquisador Adjunto II Adjunto III 

0347085 
Fernando Dantas 

Nobre 
Pesquisador Titular I Titular II 

1276341 Francesco Toppan Pesquisador Titular II Titular III 

0672705 Itzhak Roditi Pesquisador Titular II Titular III 

1202941 
Ivan dos Santos 

Oliveira Júnior 
Pesquisador Titular II Titular III 

0307592 
Mucio Amado 

Continentino 
Pesquisador Titular II Titular III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

44                                             bs@mct.gov.br 

0672828 Nelson Pinto Neto Pesquisador Titular II Titular III 

0672794 
Sebastião Alves 

Dias 
Pesquisador Associado I Associado II 

0672695 
Sergio José 

Barbosa Duarte 
Pesquisador Titular II Titular III 

 

Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 

do MCTI. 

 

FERNANDO LÁZARO FREIRE JÚNIOR 

Diretor 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 53, 08 DE JULHO DE  2013 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que 

lhe conferem a Portaria MCTI no. 201, publicada no D.O.U. de 11/04/2005, seção 2, pág. 5, 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, e considerando a homologação 

das avaliações de desempenho conforme o previsto no art. 8º da Portaria MCTI nº 410, de 

28/06/2007, referentes ao interstício de 01/04/2012 e 31/03/2013 pelo Sr. Presidente da 

Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CI do MCTI, resolve: 

Art.1º  Conceder Progressão Funcional e Promoção aos servidores da Carreira de 

Desenvolvimento Tecnológico em Ciência e Tecnologia (Nível Superior) do Centro 

Brasileiro de Pesquisas Físicas, que atenderam aos pré-requisitos estabelecidos na Lei nº 

8.691, de 28 de julho de 1993, alterados pelos arts. 53 a 57 da Lei nº 11.907, de 2 de 

fevereiro de 2009, combinados com a Resolução nº 03, de 20 de dezembro de 1994, com 

efeitos financeiros a partir de 1º de abril de 2013, conforme quadro abaixo (Processo nº 

01206.000135/2013): 

 

 

MAT. 

SIAPE NOME 
CARGO 

EFETIVO 

ANTERIOR ATUAL 

 CLASSE PADRÃO CLASSE 
PA-

DRÃO 

1706539 
André Luiz 

Pinto 
Tecnologista Pleno 2 III Pleno 3 I 

 

Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 

do MCTI. 

 

 

FERNANDO LÁZARO FREIRE JÚNIOR 

Diretor 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

45                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 54, 08 DE JULHO DE  2013 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que 

lhe conferem a Portaria MCTI no. 201, publicada no D.O.U. de 11/04/2005, seção 2, pág. 5, 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, e considerando a homologação 

das avaliações de desempenho conforme o previsto no art. 8º da Portaria MCTI nº 410, de 

28/06/2007, referentes ao interstício de 01/04/2012 e 31/03/2013 pelo Sr. Presidente da 

Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CI do MCTI, resolve: 

Art.1º  Conceder Progressão Funcional e Promoção aos servidores das Carreiras de 

Gestão, Planejamento, Infra-Estrutura e de Desenvolvimento Tecnológico em C&T (Nível 

Intermediário) do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, que atenderam aos pré-requisitos 

estabelecidos na Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, alterados pelos arts. 53 a 57 da Lei nº 

11.907, de 2 de fevereiro de 2009, combinados com a Resolução nº 03, de 20 de dezembro 

de 1994, com efeitos financeiros a partir de 1º de abril de 2013, conforme quadro abaixo 

(Processo nº 01206.000128/2013): 

 

MAT. 

SIAPE NOME 
CARGO 

EFETIVO 

ANTERIOR ATUAL 

 Classe Padrão Classe Padrão 

1690166 
Anderson Franco 

Rosa 
Técnico 1 IV 1 V 

1818280 
Bárbara de Aguiar 

Costa 
Técnico 1 II 1 III 

1704996 

Claudia Vanise de 

Andrade Borges 

Miranda 

Assistente 

em C&T 
2 III 2 IV 

1490672 
Fabio Marujo da 

Silva 
Técnico 2 I 2 II 

1520682 
Fagner Souza e 

Silva da Fonseca 
Técnico 2 I 2 II 

1691216 
Fernando Marcio 

Barcellos de Sousa 
Técnico 1 III 1 IV 

1490664 
George Marques de 

Lima 
Técnico 1 VI 2 I 

1474028 

Heloisa Maria 

Ottoni Barroso da 

Silva 

Analista 

em C&T 
PLENO 2 III PLENO 3 I 

1690317 
Marcelo Giovani 

Mota Souza 
Técnico 1 IV 1 V 

1779424 
Márcia Cristina 

Ferreira Aguiar 

Assistente 

em C&T 
2 II 2 III 

1256424 
Márcia de Oliveira 

Reis Brandão 

Analista 

em C&T 
SENIOR II SENIOR III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

46                                             bs@mct.gov.br 

1492745 
Mariana Giffoni da 

Silva Pinheiro 
Técnico 2 I 2 II 

1490674 Mauricio Bochner Técnico 2 I 2 II 

1705071 
Mônica Ramalho 

Silveira 

Assistente 

em C&T 
2 II 2 III 

1818278 
Pedro Miguel 

Russano 
Técnico 1 II 1 III 

1473940 
Rosemary Teixeira 

De Carvalho 

Analista 

Em C&T 
PLENO 1 III PLENO 2 I 

 

Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 

do MCTI. 

 

 

 

FERNANDO LÁZARO FREIRE JÚNIOR 

Diretor 

 

 

PORTARIA N° 56 DE 11 DE JULHO DE  2013 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - MCTI, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria no. 1.597, publicada no D.O.U. de 22/11/2011, seção 

2, pág. 2, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI,  resolve: 

Art.1º-  Designar nova composição do Núcleo de Comunicação Social do CBPF, 

criado com a finalidade de divulgar as atividades desenvolvidas pela Instituição, de forma a 

adequá-lo às novas determinações do Ministério da Ciência e Tecnologia e Inovação, 

ficando o referido Núcleo diretamente ligado à Coordenação de Colaborações Científicas 

Institucionais-CCI. 

Art. 2º - CONSTITUIÇÃO DO NÚCLEO: 

Ivan dos Santos Oliveira Jr., Presidente 

Arthur Marques Moraes 

Larissa Santiago Ormay 

Martin Makler 

Denise Coutinho de Alcântara 

José de Almeida Ricardo 

Art. 3º - Esta Portaria revoga a Portaria nº 53  de 09 de Outubro de  2007 e entra em 

vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

 

FERNANDO LÁZARO FREIRE JR. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

47                                             bs@mct.gov.br 

 

 

 

PORTARIA N° 57 DE 11 DE JULHO DE  2013 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - MCTI, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria no. 1.597, publicada no D.O.U. de 22/11/2011, seção 

2, pág. 2, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI, e considerando a 

necessidade de implementação da Lei  de Acesso à Informação, Lei No 12.527 de 18 de 

novembro de 2012,  resolve: 

Art.  1º - Alterar a constituição do  Sistema de Informação ao Cidadão do CBPF  

(SIC/CBPF), vinculado diretamente à diretoria do Centro Brasileiro de  Pesquisas Físicas 

Art. 2 º -CONSTITUIÇÃO DO SISTEMA  

Denise Coutinho de Alcântara Costa, Presidente 

Larissa Santiago Ormay, membro 

Marcia Cristina Ferreira Aguiar, membro  

Art. 3º – Esta portaria cancela a Portaria 028 de 02 de maio de 2012 e entra em vigor 

a partir de sua assinatura. 

 

 

FERNANDO LÁZARO FREIRE JR. 

 

 

 

 

PORTARIA N° 58 DE 15 DE JULHO DE  2013 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - MCTI, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria no. 1.597, publicada no D.O.U. de 22/11/2011, seção 

2, pág. 2, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI,  resolve: 

Art. 1º - Designar MÁRCIA CRISTINA FERREIRA AGUIAR, CPF nº 

517.814.927-00, matrícula SIAPE nº 177.9424-6, Chefe do Serviço de Recursos Humanos, 

para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato abaixo relacionado, e nos 

impedimentos legais sua substituta, CÁTIA MARIA MAGNANI, CPF 533.753.607-97, 

matrícula SIAPE nº 0672685, Assistente em C&T, lotada no Serviço de Recursos Humanos 

– SRH. 

Contrato n° 002/2013 – INOVA CONSULTORIA, CURSOS E EVENTOS LTDA. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura. 

  

 

FERNANDO LÁZARO FREIRE JR. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

48                                             bs@mct.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO  DE  FÉRIAS 
 

Junho de 2013 

 

 

NOME 
EXER-

CÍCIO 

PERÍODO Nº 

DIAS 
PERÍODO 

INÍCIO TÉRMINO 

Alexandre Malta Rossi 2013 24/06 13/07 20 1º 

Célia Maria Carneiro 

Monteiro 

2013 24/06 13/07 20 1º 

Constantino Tsallis 2013 03/06 22/06 20 1º 

Darci Motta 2013 28/06 17/07 20 1º 

Eliene Santos de Sousa 2013 03/06 22/06 20 1º 

Elisa Maria Baggio 

Saitovitch 

2013 15/06 04/07 20 1º 

Felipe Tovar Falciano 2013 10/06 29/06 20 1º 

Gabriel Luis Azzi 2013 10/06 29/06 20 1º 

Herman Pessoa Lima Júnior 2013 03/06 22/06 20 1º 

Márcia Cristina Ferreira 

Aguiar 

2013 19/06 08/07 20 1º 

Mariana Giffoni da Silva 

Pinheiro 

2013 24/06 13/07 20 1º 

Maria Elena Pol 2013 24/06 13/07 20 1º 

Múcio Amado Continentino 2013 10/06 29/06 20 1º 

 

 

 

 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 

 

Junho de 2013 

 

SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO FINALIDADE 

Arthur Marques 

Moraes 

15/06/13 a 

20/06/13 

L Participar de Banca de Tese de Doutorado em 

Praga, República Tcheca 

Cláudia Vanise de 

A. B. Miranda 

29/04/13 a 

07/06/13 

A Licença para Tratamento de Saúde 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

49                                             bs@mct.gov.br 

Denise Coutinho 

de A. Costa 

27/05/13 a 

15/07/13 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Frederico 

Theodoro Amaral 

Cunha 

27/10/11 a 

16/08/13   

A Licença para Tratamento de Saúde 

George Marques 

de Lima 

22/04/13 a 

02/08/13 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Gilvan Augusto 

Alves 

02/06/13 a 

19/06/13 

L Participar da análise de dados do experimento 

CMS/LHC, em Genebra, Suíça 

Hélio Da Motta 

Filho 

26/06/13 a 

30/06/13 

L Participar de reunião do experimento 

MINERVA, em Lima, Peru 

Jussara Marques 

de Miranda 

21/05/13 a 

06/06/13 

L Participar da tomada de dados do experimento 

LHCb, em Genebra, Suíça 

Luiz Carlos 

Sampaio Lima 

01/03/13 a 

28/02/14 

L Realizar estágio Sênior no Deptº de Física e 

Astronomia da Univ. da California, em 

Irvine, EUA  

Maria da Graça 

Alves Freire 

25/04/13 a 

23/07/13 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Martin Makler 16/06/13 a 

21/06/13 

L Reunião Anual de Astrofísica Relativística da 

ICRANet, em Pescara, Itália  

Octacílio Costa 

Carvalho 

27/06/13 a 

04/07/13 

P Outras Licenças/Afastamentos  

Renato Santana 26/06/13 a 

26/07/13 

L Colaboração entre o CERN e o CBPF no projeto 

Data-Manager, em Genebra, Suíça 

Ronald Cintra 

Shellard 

29/05/13 a 

08/06/13 

L Reunião com o grupo LIP ref. Projeto MARTA 

no Observatório Pierre Auger, em Lisboa, 

Portugal 

Tânia Maria 

Ximenes Carvalho 

23/05/13 a 

21/06/13 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Ulisses Barres de 

Almeida 

22/05/13 a 

02/06/13 

L Reunião de trabalho no projeto Cherenkov 

Telescope Array-CTA, em Chicago, EUA 

 

 

 

CÓDIGOS 

 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 

C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

50                                             bs@mct.gov.br 

D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 

8.112/90 

E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 

8.112/90 

F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 

H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 

I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 

J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 

K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 

da Lei 8.112/90  

N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 

O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 

P - Outras Licenças / Afastamentos 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA 

 

PORTARIA N.º 32 DE 03 DE JUNHO DE 2013 

 

O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA E 

TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT nº. 

538, de 12 de abril de 2009, publicada no DOU de 06/07/2009, resolve: 

Art.1º. – Designar a servidora REGINA COELI SILVA FERNANDES como 

Gestora do contratual da prestação de serviços de diagramação e impressão gráfica, 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas nos Termos de Referencias, 

folhas 64 a 95 do processo 01210.000743/2013-08. 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 

Diretor  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

51                                             bs@mct.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 033  DE 15 DE JULHO DE 2013 

 

O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÂO EM CIENCIA E 

TECNOLOGIA – IBICT, no uso das atribuições que lhe conferem o Parágrafo Único da 

Portaria nº 407, de 30/06/2006 e, considerando a homologação das avaliações de 

desempenho referentes ao interstício de 01/04/2012 a 31/03/2013, pela Comissão Interna do 

Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CI do MCT, resolve: 

Art. 1º: conceder a Progressão Funcional aos servidores do Quadro de Pessoal 

lotados no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, que atenderam aos 

pré-requisitos e que foram devidamente habilitados nas avaliações de desempenho, de 

acordo com o art.19 da Lei 8.691, de 28 de julho de 1993, combinados com a Resolução nº. 

03, de 20 de dezembro de 1994, com efeitos financeiros a partir de 1º de abril de 2013, 

conforme quadro abaixo (Processo nº 01210.000746/2013-33): 

 

 

PERÍODO ABRIL DE 2012 A MARÇO DE 2013 

 

SIAPE NOME CARGO 
NÍVEL 

ATUAL 

PROGRES-

SÃO 

DATA 

ADMISSÃO 
MÉDIA 

1186597 

Alexandre 

Ribeiro da 

Silva 

Tecnologista I III H I 30/09/2002 82 % 

1418668 

Alysson 

Cardoso 

Ferreira 

Analista em 

C&T 
I I I II 01/07/2003 68 % 

1205477 

Ariane 

Durce 

Maciel Silva 

Analista em 

C&T 
H I H II 01/12/2009 93 % 

1152227 

Benício 

Mendes 

Teixeira 

Junior 

Tecnologista K III J I 28/07/2006 81 % 

1175082 

Cassandra 

Lúcia  de  

Maia Viana 

Tecnologista I II I III 24/03/2005 86 % 

1701243 
Christine 

Alvarez 

Assistente 

em C&T 
T III T IV 01/06/2012 97 % 

1328220 

Clovis 

Ricardo M. 

de Lima 

Pesquisador 

Titular 
W III V I 30/04/2009 98 % 

1320455 
Daniela A. 

P. da Cunha 

Analista em 

C&T 
J I J II 09/01/2006 97 % 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

52                                             bs@mct.gov.br 

1490626 

Daniela 

Pereira 

Alves 

Tecnologista J I J II 01/04/2005 99 % 

1704579 

Eula Dantas 

Taveira 

Cabral 

Analista em 

C&T 
K III J I 10/06/2009 97 % 

1258412 

Henrique 

Denes 

H.Fernandes 

Tecnologista I I I II 12/04/2005 84 % 

1717220 

João Sérgio 

Beserra de 

Lima 

Assistente 

em C&T 
S III S IV 11/08/2009 96 % 

1700102 

Jorge 

Calmon de 

A. Biolchini 

Pesquisador 

Titular 
W III V I 30/04/2009 100 % 

1441222 

Marcos 

Pereira de 

Novais 

Tecnologista J I J II 18/04/2005 84 % 

1164731 

Maria de 

Fatima 

Duarte 

Tavares 

Analista em 

C&T 
K III J I 01/06/2012 99 % 

1513590 

Miguel 

Angel 

Mardero 

Arellano 

Tecnologista I I I II 16/11/2005 93 % 

1441029 
Otavio 

Borges Maia 

Analista em 

C&T 
K II K III 22/10/2010 94 % 

2438433 

Priscilla 

Mara B. 

Araújo 

Tecnologista J III I I 28/03/2005 94 % 

2450885 

Ramon 

Martins 

Sodoma 

Fonseca 

Analista em 

C&T 
K III J I 06/04/2005 80 % 

0045719 

Ricardo 

Crisafulli 

Rodrigues 

Analista em 

C&T 
H I H II 02/09/2002 100 % 

1708546 

Ricardo 

Santos 

Nunes 

Assistente 

em C&T 
S III S IV 01/07/2009 99 % 

1558316 

Rodrigo 

Azevedo 

Moreira 

Analista em 

C&T 
K II K III 02/01/2007 95 % 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

53                                             bs@mct.gov.br 

1707197 

William 

Braile da 

Costa e Silva 

Assistente 

em C&T 
S III S IV 29/06/2009 99 % 

 

Art. 2º: esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 

Diretor do IBICT 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO      B. Serv., n. 13,  Brasília, 15 jul  2013 

 

54                                             bs@mct.gov.br 

 


